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[Kr. Juul.] 
ministeren pege på den adgang, der er 
givet i den nugældende skolelov til at dis- 
pensere fra de gældende bestemmelser med 
hensyn til læreransættelser, og måske vil mi- 
nisteren også pege på den brug, han har 
gjort af denne dispensationsbestemmelse, 
og det skal jeg ingenlunde underkende, 
men jeg synes ikke, vi kan være bekendt, 
at skolekredse fra landets forskellige egne 
skal gå tiggergang til ministeren og hans 
embedsmænd for at få den lærer, som de 
nu har fundet egnet til at varetage den skole- 
gerning, som dog ingen mere end de selv 
er interesseret i bliver varetaget på bedst 
mulig måde. 

Undervisningsministeren (Bomholt): Jeg 
takker de ærede ordførere for socialde- 
mokratiet, venstre og det radikale venstre 
for deres positive holdning til lovforslagene. 

Det er naturligvis vanskeligt at samle 
mennesker om en fælles linje på dette meget 
følsomme område, hvor mange anskuelser 
brydes. Alligevel synes jeg, at vi i dette 
tilfælde er nået relativt langt, længere, 
end vi nåede, da forslagene sidste gang var 
til behandling for et års tid siden. 

Jeg søgte at samle lærerne, deres orga- 
nisationer og repræsentanter om et fælles 
forslag. Det viste sig, at jeg trods meget 
ihærdige anstrengelser ikke kunne få tin- 
gets tilslutning. Nu søger jeg at opnå flertals- 
tilslutning i tinget til en ordning, der for- 
ener de tre forslagsstillende partier fra 
sidste år, og så viser det sig, at der indtil 
videre er en kølig holdning hos lærerorga- 
nisationerne. Jeg kan nu ikke personlig tro, 
at det er lærerstandens endelige og afgøren- 
de holdning. Jeg kan ikke tro andet, end 
at der må fremkomme en kritik 홢 det er 
klart 홢 men en kritik, der er behersket af 
et positivt sigte, og en sådan kritik skal 
til enhver tid være hjertelig velkommen. 

Det ærede medlem hr. Marius Buhl 
spurgte mig, om kursus for elever i frem- 
rykket alder i Høng o. s. v. ville blive 
opretholdt, idet det ærede medlem gik 
ud fra som givet, at det ville ske. Ja, de 
skal naturligvis videreføres. 

Hvad angår de tilskud til skolebyggeri, 
som jeg har stillet i udsigt gennem forslaget, 
har de relation til en række henvendelser 
fra landkommunerne. Jeg forstår, at det 

ærede medlem har sine betænkeligheder. 
men det er jo den slags, man i ro og fred 
kan tale om i udvalget. 

Det ærede medlem lir. Hvidberg var 
ligesom sidste år meget sortseende og mente, 
at det, der her sker, ville sænke dannelses- 
niveauet og betyde en omstyrtning af den 
hidtidige skole. Jeg anser det ærede med- 
lems grundindstilling for at være endogså 
meget betydelig overdrevet. Der sker så- 
mænd ingen omstyrtning ved, at 6. klasse 
som udelt klasse går til de forudgående 
5 udelte klasser, når man i øvrigt gennem- 
fører engelskundervisning i 6. klasse og 
således opretholder det pædagogiske billede, 
som hidtil har været tilsigtet. 

Det ærede medlem vendte sig skarpest 
mod de bestemmelser, som skyldes venstres 
indslag i skolebilledet, og især var det 
ærede medlem kritisk over for det 7. år. 
Jeg kan her henvise til de udtalelser, som 
venstres ærede ordfører fremkom med. 
Der kan altså her være tale om en dialektik 
med berettigede synspunkter fra begge 
sider. 

Det ærede medlem talte igen 0111, at 
udvalget af 1952 fik sit arbejde standset. 
Det blev standset med 8 mands udvalgets 
enstemmige tilslutning i dette udvalgs 
første møde og med tilslutning fra under- 
visningsinspektøren for mellem- og real- 
skolen, Hans Jørgen Hansen, idet man er- 
kendte, at kommissoriet for det pågældende 
udvalg alene vedrørte ændringer inden for 
lovens rammer, medens det, man nu var 
i færd med, var at ændre lovens rammer, 
og så længe vi beskæftiger os med en ændring 
af lovens rammer 홢 og det gør jo også 
det konservative folkeparti gennem den 
sidst fremlagte skitse 홢 er det i betragt- 
ning af kommissoriet simpelt hen umuligt 
at oplive det pågældende udvalg. 

Det ærede medlem oplyste, at det ikke 
var tanken at sætte mellemskolen ud af 
folkeskolen; men så må man i sandhed 
sige, at formuleringen i de konservatives 
forslag er besynderlig, og at det må være 
blevet til i for stor hast. Men man må jo 
tage den givne meddelelse til efterretning. 

Det ærede medlem sagde, at han til sin 
dødedag ville bekæmpe adgangsbegræns- 
ning til vore universiteter. Det synes jeg 
lyder godt. Det var ikke helt samme ind- 
tryk, jeg fik i formiddags i finansudvalget, 


